- 1 -

 平成28年8月長浜市教育委員会臨時会 会議録

Ⅰ．開催事項

１．開催日時

  平成28年8月10日（水） 12時45分～13時30分

２．開催場所

  臨湖１階 第１会議室（滋賀県長浜市港町4-9）

３．出席委員

  教 育 長   北川貢造

  委 員 （ 教 育 長 職 務 代 理 者 ）  井関真弓

  委  員   西橋義仁

  委  員   川口直

  委  員   七里源正

  委  員   西前智子

４．欠席委員

  なし

５．出席事務局職員

   教育部長兼教育改革推進室長事務取扱     板山英信

   次長兼教育総務課長事務取扱         改田文洋

幼児課長                  川瀬久栄

生涯学習課長                丸岡智

教育改革推進室副参事            土田康巳

生涯学習課主査               小野祐二

教育総務課参事兼課長代理          山岡万裕

教育総務課主査               大石文哉

６．傍聴者

   なし

Ⅱ．会議次第

１．開 会

２．議 事

日程第１ 会議録署名委員指名

 日程第２ 議案審議

- 2 -

議案第 42 号 議会の議決を経るべき教育関係議案について

議案第 43 号 議会報告事項について

 日程第６ その他

３．閉 会

Ⅲ．議事の大要

１．開 会

教育長からあいさつの後、開会宣言があった。

２．会議録署名委員指名

七里委員、西前委員

３．議案審議

  教育長より、本日の会議に諮る予定の議案第42号及び第43号については、市議会

で審議される前の情報であるので、公にすることで市民等の間に混乱を生じさせる

恐れがあることから、当議案については、地方教育行政の組織及び運営に関する法

律第14条第７項の規定に基づいて非公開としたい旨の発議があり、出席委員全員一

致で議決された。

 議案第42号 議会の議決を経るべき教育関係議案について（会議非公開）

教育長は事務局に説明を求め、それぞれ所属長から資料に基づき説明があった。

各委員とも異議なしということで、議案第42号については原案どおり同意された。

 議案第43号 議会報告事項について（会議非公開）

教育長は事務局に説明を求め、教育改革推進室副参事から資料に基づき説明があ

った。

  各委員とも異議なしということで、議案第43号については原案どおり同意された。

７．その他

  井関委員からICTを利用した授業について質問があった。

  主な質疑応答は以下のとおり。

 井関委員：今年度から、一部の中学校でICTを利用した授業が行われている。現在

のところは英語と理科において、必要に応じて機器を使用することとされている

が、このことについて先生と生徒はどう反応しているか。

 教育部長：ご質問について、現時点では資料としてはまとめておりませんが、学校

の取り組みや生徒の反応などについて、２学期の早いうちに取りまとめ、改めて

定例会で報告させていただきたいと考えています。

 井関委員：現在の取り組みで一定の成果が出たら、他の学校にも広めていくという

- 3 -

方針か。

 教育部長：そのとおりです。今年度の取り組みを検証したうえで、今後どのように

推進していくか、改めて報告させていただきたいと考えています。

８．閉会

   教育長から、本日の委員会が全て終了した旨の発言があり、閉会の宣言があっ

た。